

ANALIZA SKUTKÓW PLANÓW ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO DLA GOSPODARKI ZŁOŻAMI SUROWCÓW SKALNYCH

Słowa kluczowe

zagospodarowanie przestrzenne, gospodarka złożem, działalność górnicza, surowce skalne

Streszczenie

W publikacji omówiono mechanizm kształtowania polityki planowania przestrzennego, którego ostatnim elementem są *miejscowe plany zagospodarowania przestrzennego*, rozstrzygające o rozmieszczeniu w przestrzeni obiektów spełniających różne funkcje przyrodnicze i gospodarcze. Plany zagospodarowania przestrzennego są gwarantem ładu przestrzennego, który oznacza zarówno walory estetyczne, funkcjonalność, logikę, czytelność i jasność struktury przestrzennej, jak i zharmonizowane z przyrodą, wysoką użyteczność i efektywność we wszystkich skalach, od lokalnej do krajowej. Przygotowanie takiego planu poprzedzone jest przygotowaniem wielu innych opracowań. Związane jest to z tym, że planowanie przestrzenne powinno odbywać się w sposób zintegrowany, kompleksowy, nie na szczeblu lokalnym, lecz regionalnym. W artykule przedstawiono także skutki, jakie wywołuje polityka przestrzenna na każdym etapie gospodarowania złożem od momentu jego udokumentowania do rekultywacji terenów pogórnicych oraz poruszono problemy związane z niedostateczną ochroną złóż w dokumentach planistycznych. Udokumentowane złoża surowców skalnych muszą być ujawnione w *Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gmin* oraz *miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego*, a także w *Planach zagospodarowania przestrzennego województwa*. Brak takiego zapisu skutkuje odmową udzielenia koncesji na eksploatację złoża, która nie jest możliwa bez wyłączenia gruntów z dotychczasowej działalności. W przypadku ostatniej fazy działalności górniczej, tj. rekultywacji terenów po eksploatacji kopalni, obszar ten musi być zrehabilitowany i przygotowany do zagospodarowania w taki sposób, aby mógł pełnić funkcje zgodne z ustaleniami *Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gmin* i *miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego danej gminy*. Oznacza to konieczność zmian zapisów w tych dokumentach, jeśli wyprzedzająco nie określają docelowych funkcji terenu nad złożem.